
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 31.735, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
DESIGNAR ao servidor ORLANDO FARIAS RABELO FILHO, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101201, para exercer em substituição a função de Gerente de 
Fiscalização, durante o impedimento da titular, ANA LUCIA SILVA 
DE ALENCAR, no período de 10  a 24-01-2017.

Protocolo: 131188
PORTARIA Nº 31.732, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

DESIGNAR a servidora FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100326, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Gerente de 
Fiscalização da AOP, durante o impedimento da titular, CLEYCE 
DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, no período de 09 a 23-01-
2017.

Protocolo: 131181
PORTARIA Nº 31.733, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

DESIGNAR a servidora MARIA BETANIA MARTINS PINHEIRO, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100423, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Gerente de 
Fiscalização da AOP, durante o impedimento da titular, CLEYCE 
DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, no período de 24-01 a 07-02-
2017.

Protocolo: 131185
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01827
Valor: R$ 18.866,00
Data de Emissão: 14/12/2016
Objeto: é o Registro de Preços para  Contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de certifi cados 
digitais do tipo e-CPF A3 com emissão em módulo de 
segurança criptográfi co (HSM[ 1]) e validade de 36 (trinta 
e seis) meses para o Tribunal de Contas do Estado do 
Pará - TCE/PA e Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará - MPC/PA conforme condições, especifi cações, 
quantidades, características e prazos constantes do Anexo 
I - Termo de Referência, a fi m de atender às necessidades 
deste Tribunal, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
07/2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103214557628
Natureza da Despesa: 339039
Contratada: Certisign Certifi cadora Digital S/A
CNPJ: 01554285-0001/75
Endereço: Rua Bela Cintra, 904 – 9.0 Andar  - Bairro – 
Cerqueira Cezar
CEP: 1415000
Ordenador: Luis da Cunha Teixeira
 

Protocolo: 131256
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01823

Valor: R$ 3.536,00
Data de Emissão: 14/12/2016
Objeto:, É o Registro de Preços de Água Mineral, para a aquisição 
que se fi zer necessária, conforme as especifi cações constantes 
no Termo de Referência (Anexo I deste edital) decorrente do 
Pregão Presencial nº 02/2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103214556267
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Contratada: GEMA – Geologia e Mineração Mont’Alverne 
LTDA
CNPJ: 14101232-0001/40
Endereço: Rua 02 de Junho, S/N – Alameda – Ajuricaba  
Lote02-Águas Brancas
CEP: 67033660
Ordenador: Luis da Cunha Teixeira
 
 

Protocolo: 131309

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 275/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
 CONSIDERANDO a Resolução nº 005/2003, de 3/6/2003, 
do Egrégio Colégio de Procuradores deste Ministério Público 
de Contas, que instituiu o Programa de Vale-Alimentação aos 
servidores deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO a disponibilidade fi nanceira-orçamentária 
para o exercício de 2017;
CONSIDERANDO a decisão tomada pelo Colégio de Procuradores 
em reunião realizada no dia 16 de dezembro de 2016.
RESOLVE:
I – Reajustar em R$ 200,00 (duzentos reais) o valor do 
vale-alimentação, instituído pela Resolução nº 005/2003, de 
3/6/2003, do Colégio de Procuradores do MPC/PA;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros a partir de 1º de janeiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 131379

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 277/2016/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
 
CONSIDERANDO o requerimento de licença-prêmio da 
servidora cedida Cláudia Salame Serique, datado de 14/12/2016, 
registrado sob o protocolo n° 2016/510174 de 15/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 98 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994 (RJU/PA).
 
RESOLVE:
 
Conceder à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200206, 30 (trinta) dias da licença-prêmio relativa ao 
triênio 01/02/2007 a 31/01/2010, para o período de 09/01 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
Belém, 16 de dezembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 131393

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 273/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso I, do art. 12, da Lei 
Complementar nº 9, de 27 de janeiro de 1992, alterado pela Lei 
Complementar nº 106, de 21 de julho de 2016,
RESOLVE:
 
Designar a servidora ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA, 
matrícula nº 200229, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor da Procuradoria, para exercer o encargo de substituto 
eventual e automático do cargo em comissão de Secretário.
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
Belém, 15 de dezembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 131295

.

CONTRATO
.

Contrato: 26
Exercício: 2016

Objeto: O presente Contrato tem por objeto Fornecer os 
serviços de Link de Dados (Fibra) através da Rede de 
Comunicação de Dados do Estado do Pará, Licença de Uso 
de Sistemas Globais (SIAFEM e SIMAS), Ativação de link 
(Fibra) e Confi guração de Equipamentos (Switch).
Valor: R$ 57.153,48
Data de Assinatura: 14/12/2016
Vigência: 14/12/2016 a 13/12/2017
Dispensa de Licitação nº. 024/2016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.91.39.00
Fonte de Recursos / Origem de Recursos Estadual: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
(CNPJ 05.059.613/0001-18)
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000
Telefone: (91) 3344-5220 / 3344-5307
Ordenadora: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 131267

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2016
Com fundamento no Art. 24, inciso XVI, da Lei nº 8.666/93 
e em consonância com a manifestação jurídica e despacho 
do Procurador-Geral de Contas acostados aos autos e, ainda,  
nos termos do artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, é 
dispensável processo licitatório para Serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC (Fornecer Serviços 
de Link de Dados (fi bra) através da rede de Comunicação 
de Dados do Estado do Pará, Licença de Uso de Sistemas 
Globais (SIAFEM/SIMAS), Ativação de Link (fi bra) e 
Confi guração de Equipamentos (switch), a ser fi rmada por 
meio da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ nº 
05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
Km 10 – Centro Administrativo do Estado - Icoaraci, Belém/PA, 
CEP: 66.820-000, e-mail: gne@prodepa.com.br. O valor total 
da contratação para o período de 12 (doze) meses é de R$ 
57.153,48 (cinquenta e sete mil, cento e cinquenta e três reais e 
quarenta e oito centavos), a ser empenhado na seguinte dotação 
orçamentária: Programa de trabalho: 01.122.1442.8515.0000; 
Natureza da despesa: 33.91.39.00; Fonte de recurso/origem do 
recurso estadual: 0101.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral  de contas

Protocolo: 131281

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 274/2016/MPC/PA
 
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Evandro 
Guimarães Ribeiro, datado de 06/12/2016, e os termos da 
Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
 
RESOLVE:
 
Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200107, Férias relativas ao período 
aquisitivo 30/06/2014 a 29/06/2015, sendo 12 (doze) dias no 
período de 09/01 a 20/01/2017 e 18 (dezoito) dias no período 
de 1° a 18/08/2017.
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
Belém/PA, 15 de dezembro de 2016
 
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 131401


